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Anotace

Diplomová práce „Život a dílo Václava Chába“ pojednává o osobnosti novináře,

spisovatele a překladatele Václava Chába (1895 – 1983). Diplomová práce

chronologicky zachycuje nejdůležitější okamžiky Chábova soukromého i profesního

života. První část práce popisuje období Chábova dospívání a věnuje se jeho účasti

v československých legiích v Rusku v první světové válce. Po návratu zpět do vlasti

začal působit v týdeníku Legionářský směr a po ukončení jeho vydávání se uplatnil jako

redaktor v deníku Národní osvobození. V průběhu druhé světové války krátce působil

v listě Naše zprávy a poté byl nucen zůstat v ilegalitě. Již v prvních dnech květnové

revoluce v roce 1945 se aktivně podílel na obnovení vydávání Národního osvobození.

Na redaktorskou praxi v Národním osvobození je v této práci kladen největší důraz.

Počátkem 50. let 20. století byl Cháb zaměstnán ve Státním pedagogickém

nakladatelství, kde byl činným i v důchodovém věku. Diplomová práce věnuje

patřičnou pozornost také Chábovým početným prozaickým dílům, ve kterých se

nejčastěji věnuje historickým tématům. Je také autorem několika knih s protifašistickou

tématikou. Opomenuta není ani Chábova rozsáhlá překladatelská činnost. Práce

dokumentuje i jeho vztah k dr. Lvu Sychravovi a snaží se čtenářům přiblížit jeho

politické názory.
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Anotation

Diploma thesis „Život a dílo Václava Chába“ deals with an image of Václav Cháb

(1895 – 1983), czech publicist, writer and translator. Diploma thesis describes important

moments of Cháb´s life in chronological sequence. First part of the thesis analysis

Cháb´s growing up and attend to his participation at czechoslovak foreign legion in

Russia during First world war. After his return back to the country, he started to work

as a journalist at weekly paper Legionářský směr and then at daily paper Národní

osvobození. During the Second world war he was shortly active in paper Naše zprávy

and then was obliged to stay in illegality. In the very first beginning of the Prague

revolution in May 1945, he was active in re-issuing of Národní osvobození. The biggest

attention is paid to his journalist proffesion at Národní osvobození. Early in 1950´s was

Cháb employed in Státní pedagogické nakladatelství, where he was active even in

retiring age. Diploma thesis also paid appropriate attention to many of Cháb´s prosaic

publications, in which he mostly describes historical subjects. He is also known for

publications with anti-nazi themes. His translation activities are not omitted from this

thesis. Diploma thesis also documents Cháb´s relationship with dr. Lev Sychrava and

aim to deals with his political opinions.
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nakladatelství.
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Úvod

Václav Cháb patří mezi neprávem zapomenuté osobnosti českých dějin 20. století.

Tato diplomová práce je prvním uceleným pokusem o zdokumentování životního

příběhu tohoto legionáře, novináře, spisovatele a překladatele. Vzhledem k zajímavému

a bohatému Chábovu životu, to není snadný úkol, a proto jsem se snažil k tématu

přistoupit komplexně a zachytit jeho osudy již od raného mládí na jihočeském venkově.

K tomu mi pomohly zejména prameny čerpané ze Státního okresního archivu

v Pelhřimově a v Jindřichově Hradci. Využil jsem také záznamů z matriky Právnické

fakulty z Archivu Univerzity Karlovy. Ve Vojenském historickém ústavu v Praze jsem

objevil cenné podklady podrobně dokumentující Chábovu účast v československých

legiích v Rusku během první světové války.

Cháb se stal novinářem již v roce 1920 a nejprve působil v týdeníku Legionářský

směr a poté v deníku Národní osvobození. Osobně považuji redaktorskou praxi

v prvorepublikovém Národním osvobození za vrchol Chábovy novinářské kariéry. Pro

zpracování tohoto období jsem využíval nejen novinových článků ze zmíněných

periodik, ale i informací, které jsou k dispozici zejména ve fondu Syndikátu novinářů

v Národním archivu v Praze na Chodovci.

Pozůstalost Václava Chába je uložena v Archivu Národního muzea v Praze, kde jsem

prostudoval dva kartony. Díky ochotě pracovnic knihovny Fakulty sociálních věd

v budově Hollar na Smetanově nábřeží, jsem měl k dispozici v digitální podobě i

čtrnáctidenník Naše zprávy, který vycházel v letech 1939 – 41, a kde také Cháb jako

odpovědný redaktor působil. Pro komplexnost celé práce jsem prostudoval i novinové

články v dobovém tisku, které se zde uvedenými tématy přímo souvisí.

V Památníku národního písemnictví a Archivu Akademie věd jsem objevil další

dokumenty a novinové výstřižky, které se týkají Chábova života. Poslední Chábovo

zaměstnání bylo ve Státním pedagogickém nakladatelství v Praze. Rozsáhlý a zatím

neuspořádaný fond Státního pedagogického nakladatelství, k jehož přístupu jsem dostal

povolení, se nachází ve Státním oblastním archivu v Praze na Chodovci.

Neopomenul jsem ani rozsáhlou Chábovu spisovatelskou a překladatelskou tvorbu.

Většina materiálu tohoto charakteru se nachází v Národní knihovně v pražském

Klementinu, některé publikace se mi podařilo zakoupit v antikvariátech. Snažil jsem se

většinu Chábových knih přečíst a seznámit se s hlavními rysy jeho spisovatelské tvorby.
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Těm nejdůležitějším knihám a překladům se ve své práci věnuji podrobněji. Jméno

Václava Chába se také několikrát vyskytuje v knize „Legionáři a Československo“ od

Jana Michla, která poskytuje ucelený přehled o aktivitách legionářů prvního i druhého

odboje.

Ještě před započetím samotného psaní této diplomové práce, jsem se rozhodl po

dohodě s docentkou Köpplovou vypátrat potomky pana Václava Chába. V této činnosti

jsem byl nakonec úspěšný, podařilo se mi kontaktovat přímo jeho syna, Jana Chába.

Osobně jsem se s ním několikrát sešel a vždy mi byl velmi nápomocen při vysvětlení

jakýchkoli nejasností, které se někdy v souvislosti s profesním nebo osobním životem

jeho otce vyskytly. Věnoval mi také fotokopii deníku svého otce. Díky tomu jsem měl

možnost hlouběji pohlédnout do duše Václava Chába a lépe tak zkonstruovat obraz jeho

osobnosti.
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1. Chábovo mládí a dospívání

Václav Cháb se narodil 30. března 1895 v Černově č. 81 u Pelhřimova, okres

Kamenice nad Lipou.2 Měl šest sourozenců, jeden z nich zemřel při porodu. Zbylí

sourozenci se jmenovali: Anna (nar. 1883), Františka (nar. 1909), Josef (nar. 1902),

Julie (nar. 1892) a Růžena (nar. 1907).3

Otec Jan Cháb byl rolníkem a 12. září 1910 byl zvolen starostou Černova, téhož dne

začal úřadovat. Dne 21. července 1912 jej ve funkci starosty vystřídal Josef Nacházel.4

Matka Marie Chábová, roz. Lisová zemřela, když byly Václavovi dva roky. Otec Jan se

znovu oženil v roce 1902 s Františkou Havlovou.5

V roce 1912 prodal Jan Cháb hospodářství v Černově a koupil polorozbořené stavení

a k němu přilehlé pole v Buku u Jindřichova Hradce.6 Zatímco v Černově byli Chábovi

váženou rodinou, v Buku měli situaci značně ztíženou tím, že se přestěhovali na

periférii obce s převahou německého obyvatelstva a místní občané nebyli k českým

novousedlíkům příliš vstřícní.7

Malý Václav vyrůstal v bigotním katolickém prostředí, které ho svojí výchovou

hodně poznamenalo. Od mládí věděl, že se pro práci v zemědělství příliš nehodí.8

Po dvoutřídní obecné škole v Černově studoval na gymnáziu v Pelhřimově, v letech

1906 - 1912. První ročník tohoto gymnázia končil s výborným prospěchem

z náboženství, českého jazyka a zpěvu; chvalitebným z latinského jazyka, přírodopisu;

dobrým z německého jazyka, krasopisu, zeměpisu a dějepisu; dostatečným

z matematiky a kreslení. Vnější úprava písemných prací byla hodnocena jako úhledná,

mravní chování uspokojivé.9 Když tuto školu na konci šestého ročníku v roce 1912

opouštěl, měl velmi dobrý prospěch z náboženství, z českého jazyka, z francouzského

jazyka a ze zpěvu; dobrý prospěch z dějepisu a zeměpisu; dostatečný prospěch

1 Černov byl malou obcí, při sčítání lidu k 20. 1. 1911 měl 218 obyvatel, z toho 96 mužů a 122 žen a 29

[…]


zapomenutí. Člověk se narodí, vyroste, vyučí se něčím a tím se živí, zestárne, zemře.

Lidé kolem něho mají osudy podobné. Nad hlavy miliónů současníků vyroste málokdo.

To je u nás případ Kosmův, Husův, Žižkův, Chelčického, Prokopa Velikého, Jana

Ámose Komenského, Josefa Dobrovského, Josefa Jungmanna, Karla Havlíčka

Borovského, Karla Hynka Máchy, atd., atd. až po představitele naší doby a naší

generace. Spravedlnost by vyžadovala, aby v této souvislosti bylo vyslovováno aspoň

tisíc nebo dva tisíce jmen. Nejen lidí pera. Také politiků, lidí technických, lékařů,

stavitelů, zedníků, zemědělců atd. To nemá a nemůže mít konec, když se nad tím

zamyslíš.“313

Václav Cháb zemřel dne 9. června 1983 v pražské vinohradské nemocnici ve věku

88 let. Příčinou smrti byla povšechná arteriosklerosa.314

Po Chábově smrti byla jeho pozůstalost uložena v Archivu Národního muzea, Na

Zátorách 6, Praha 8.

312 Svobodné slovo, roč. 31, č. 79, 31. 3. 1975, s. 6.
313 Dopis Václava Chába svému bratranci Aloisovi, 11. 4. 1976. (Z pozůstalosti pana Františka Chába).
314 Fotokopie úmrtního listu Václava Chába.
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Závěr

Tato diplomová práce se snažila nalézt odpověď na otázku „Kdo to vlastně byl

novinář Václav Cháb?“ Je nesporné, že to byl člověk, který prožil nesmírně zajímavý a

bohatě naplněný život. Vyrůstal v bigotním katolickém prostředí jihočeského venkova a

po válečných zkušenostech prožitých v první světové válce se od katolické víry

odvrátil. Dle mého názoru to byl člověk statečný, který se již v období první světové

války nebál otevřeně sdělit svůj názor a vzepřít se vojenskému velení, za což byl

potrestán. Později osobní statečnost projevil v průběhu druhé světové války, kdy se

snažil pomáhat lidem aktivně činným v domácím odboji, i po komunistickém únorovém

převratu v roce 1948, kdy se odmítl stát šéfredaktorem Národního osvobození. Jako

žurnalista se vyznačoval stručným a jasným slohem, nepoužíval žádné prázdné

metafory a vždy se snažil vyjadřovat přímo. Zejména ve fejetonech se mu dařilo

ironickým způsobem reflektovat aktuální problémy. Svoje velké osobní vzory viděl

v osobnostech novináře Karla Havlíčka Borovského stejně tak, jako prezidenta Tomáše

Garyka Masaryka.

Svým politickým přesvědčením byl socialistou, který ale v nelehkých dobách

dokázal odolat tlakům komunistické ideologie a nepodřídil se zcela diktátu KSČ. V

raném literárním díle se snažil zdokumentovat, jaké nebezpečí představuje pro

společnost fašismus. Z tohoto období vyniká zejména jeho rozsáhlá studie osobnosti

slovenského katolického kněze a politika Andreje Hlinky.

Václav Cháb byl člověkem pracovitým, který se hrdě hlásil k legionářské tradici a

členem největší legionářské organizace Československé obce legionářské se stal již od

jejího založení. Byl zastáncem legionářského sjednocení, snažil se vyburcovat legionáře

k aktivitě, k tomu, aby nelpěli na svých válečných zásluhách, ale mysleli na budoucnost,

na to, jakým způsobem mohou pomoci nově vzniklé samostatné demokratické

Československé republice. V období jara 1968, kdy došlo k pokusům o obnovení

vydávání deníku Národní osvobození, neměl již Cháb dostatek tvůrčích sil k tomu, aby

tuto vizi plně podpořil. Přesto zůstal aktivně činným i v důchodovém věku, kdy

vypomáhal jako redaktor ve Státním pedagogickém nakladatelství.

Rozsáhlým sběrem materiálů jsem usiloval o co nejúplnější zmapování Chábovy

dlouholeté profesní kariéry a o poznání jeho osobního života. Tato diplomová práce

může případně posloužit jako východisko pro hlubší analýzu Chábovy osobnosti.
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Summary

This thesis sought to answer the question "Who really was a journalist Václav

Cháb?" It is undisputed that he was a man who lived a very interesting and richly

fulfilled life. He grew up in a bigoted Catholic environment of the South Bohemian

countryside and spent the war experience in World War I turned from the Catholic faith.

In my opinion it was a brave man who already in the First World War was not afraid to

communicates his views openly and relucted against the military command, for which

he was punished. Later showed personal bravery during the Second World War, when

he tried to help people actively engaged in the home resistance, even after the

communist coup in 1948, when he refused to become editor in chief of Národní

osvobození. As a journalist, was marked by a clear and concise style, use no empty

metaphors and always tried to express directly. Especially in short essays, he managed a

wry way to reflect current issues. His great personal patterns was journalist Karel

Havlíček Borovsky as well as President Masaryk.

His political beliefs was a socialist, but in troubled times can withstand pressures of

communist ideology and complied fully with the dictates of the Communist Party. In his

early literary work, he tried to document the danger to society fascism. From this period

stands out in particular his extensive study of personality Slovak Catholic priest and

politician Andrej Hlinka.

Václav Cháb was industrious man, who proudly reported to the tradition and

legionnaire's largest member organization of the Czechoslovak Legionaries, has become

since its founding. He was a supporter of legionnaires' union, tried to rally the legions of

the activity, the fact that their war didn´t cling on merit, but think of the future, on how

they can help the newly established independent democratic Czechoslovak Republic. In

the spring of 1968, during the attempt to recover the issuance of Národní osvobození

newspaper, Cháb had not already enough creativity to make this vision fully supported.

Nevertheless remained actively employed also while retired when helped out as an

editor at the Státní pedagogické nakladatelství.
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