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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Pohorecký, Vladimír
Název práce: Život a dílo novináře Václava Chába
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Köpplová, Barbara

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložená diplomní práce Vladimíra Pohoreckého je plně v souladu s přijatými tezemi. Má logickou,
chronologickou strukturu, podává přehled Chábovy novinářské činnosti od 1. světové války po rané období 50.
let a ukazuje na příkladu této osobnosti vliv společenských podmínek na novinářskou práci v různých
historických etapách.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor diplomní práce o Václavu Chábovi vychází při psaní práce z rozsáhlé archivní rešerše, obsáhlého studia
periodik a studia relevantní sekundární literatury. V neposlední řadě se diplomant seznámil i s Chábovými
knižními publikacemi. Biografie Václava Chába představuje první zpracování této významné novinářské
osobnosti.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomní práce Vladimíra Pohoreckého je pečlivě zpracovaná, plně odpovídá všem formálním nárokům na tento
typ prací. Práce je doplněná zajímavou přílohou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Domnívám se, že diplomní práce Vladimíra Pohoreckého je zajímavým přínosem ke studiu dějin médií, věnuje se
postavě Václava Chába na pozadí vývoje listu Národní Osvobození, jednoho z významných deníků první
republiky a poválečného vývoje let 1945 až 1948. Autor diplomní práce shromáždil zajímavý původní materiál,
který vhodně zasadil do dobových souvislostí. Novinářská činnost Václava Chába není v širší veřejnosti příliš
známa, je zastíněna, často neprávem, osobností Lva Sychravy. V 50. letech, kdy nemohl Cháb vykonávat
novinářskou práci, se věnoval překladání. Diplomní práci doporučuji rozšířit o kapitolu věnovanou tematickému
rozboru Chábovy novinářské činnosti a předložit ji v nejbližším termínu jako práci rigorózní.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!